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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice bezpečné manipulace s padákovou technikou

v podmínkách České republiky, v civilním sektoru. Teoretická část práce popisuje základní

terminologii. Dále pak popis současné legislativy, srovnání legislativních požadavků ve

vybraných zemích a analýzu současného systému práce s padákovou technikou v České

republice. V praktické části jsou pak zpracovány návrhy opatření ke zvýšení bezpečnosti

při manipulaci s padákovou technikou.

Klíčová slova: padáková technika, padák, parašutistický seskok, rigging, balič

ABSTRACT

This thesis deals with the issues of safe handling of parachute equipment in the Czech Re-

public, in the civil sector . The theoretical part describes the basic terminology, the descrip-

tion of the current legislation, the compared with legislative requirements in certain coun-

tries and the analysis of the current working system with a parachute technology in the

Czech Republic. In the practical part are incorporated proposals for measures to improve

safety with handling parachute equipment.

Keywords: parachute equipment, parachute, a parachute jump, rigging, packer

Na tomto místě bych chtěl poděkovat mému vedoucímu diplomové práce Doc. Ing. Jiřímu

Gajdošíkovi CSc. za odborné vedení, připomínky a rady, které mi poskytoval v průběhu

zpracovávání této práce. Velké poděkování patří taky PaeDr. Bc. Jiřímu Blaškovi z Úřadu

pro civilní letectví, který mi poskytoval cenné informace, materiály a bez jehož podnětu by

práce vůbec nevznikla. Nemalý dík patří taktéž Ing. Františkovi Ducháčkovi za jeho po-

moc a odborné připomínky. V neposlední řadě Ing. Janě Běhalové, která mi poskytla

spoustu užitečných informací jakožto manažerka kvality firmy MarS a.s.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

„If at First You Don’t Succeed Skydiving Is Not for You.“

neznámý autor

„Každé letadlo, z kterého nevyskočil parašutista, odstartovalo zbytečně.“

Jiří Blaška

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 PADÁKOVÁ TECHNIKA ...................................................................................... 12

1.1 TERMINOLOGIE .................................................................................................... 12

1.2 MODERNÍ PADÁK – TYP KŘÍDLO ........................................................................... 13

1.3 POPIS PADÁKU ...................................................................................................... 14

1.3.1 Vrchlík se šňůrami ....................................................................................... 14
1.3.2 Brzdící dečka ................................................................................................ 15
1.3.3 Kontejner ...................................................................................................... 15

1.3.4 Záložní padák ............................................................................................... 15
1.3.5 Nosný postroj, obal padáku .......................................................................... 16
1.3.6 Výtažný padáček .......................................................................................... 18

1.4 ROZDĚLENÍ PADÁKŮ ............................................................................................. 20

2 SOUČASNÁ LEGISLATIVA PLATNÁ V ČR ..................................................... 21

2.1 V-PARA-1 ........................................................................................................... 22

2.1.1 Použití padáků .............................................................................................. 22
2.1.2 Parašutistické kategorie ................................................................................ 23

2.2 V-PARA-2 ........................................................................................................... 23

2.3 V-PARA-3 ........................................................................................................... 23

2.4 EVROPSKÁ AGENTURA PRO BEZPEČNOST LETECTVÍ .............................................. 24

2.4.1 Změna předpisů ............................................................................................ 24

2.4.2 Evropské technické normalizační nařízení ................................................... 24

3 ZAHRANIČNÍ LEGISLATIVA ............................................................................. 26

3.1 ASOCIACE PARAŠUTISTICKÉHO PRŮMYSLU .......................................................... 26

3.2 PRÁCE S PADÁKOVOU TECHNIKOU V USA ........................................................... 27

3.3 PRÁCE S PADÁKOVOU TECHNIKOU V DÁNSKU ..................................................... 29

3.4 PRÁCE S PADÁKOVOU TECHNIKOU V NĚMECKU ................................................... 30

4 SPECIÁLNÍ OPRÁVNĚNÍ ..................................................................................... 32

4.1 OPRÁVNĚNÍ BP – BALIČ ZÁLOŽNÍCH A ZÁCHRANNÝCH PADÁKŮ .......................... 32

4.2 OPRÁVNĚNÍ TP – TECHNIK PADÁKŮ ..................................................................... 32

4.3 OPRÁVNĚNÍ STP – STARŠÍ TECHNIK PADÁKŮ ....................................................... 33

4.4 ZÁKLADNÍ ROZDÍLY V PRAXI ................................................................................ 33

4.5 PŘEDPISY A VZDĚLÁNÍ V PRAXI ............................................................................ 34

4.6 NEHODY, INCIDENTY A ODPOVĚDNOST ................................................................. 35

5 ZÁVADY VZNIKLÉ ŠPATNOU MANIPULACÍ ................................................ 36

5.1 NAFOUKNUTÍ HLAVNÍHO I ZÁLOŽNÍHO PADÁKU SOUČASNĚ .................................. 37

5.2 ROTACE DO STRANY ............................................................................................. 37

5.3 VRCHLÍK PADÁKU ZŮSTAL V OBALU, NEBO SE NENAFOUKNUL ............................. 38

5.4 ŠŇŮRA PŘES VRCHLÍK .......................................................................................... 39

5.5 KRAJNÍ KANÁLY NEJSOU NAPLNĚNY VZDUCHEM .................................................. 39

5.6 ROZTRŽENÝ VRCHLÍK, NEBO NOSNÉ ŠŇŮRY ......................................................... 40

5.7 STOČENÉ NOSNÉ ŠŇŮRY – ZÁVITY ........................................................................ 40

5.8 PADÁK SE VŮBEC NEOTEVŘEL .............................................................................. 41

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 42

6 BEZPEČNOSTNÍ ASPEKTY PŘI PRÁCI S PADÁKY ...................................... 43

6.1 HLAVNÍ PADÁKY .................................................................................................. 45

6.1.1 Možné příčiny totální závady ....................................................................... 46
6.1.2 Neroztažený slider ........................................................................................ 46
6.1.3 Nezabrzdění padáku ..................................................................................... 47

6.1.4 Nesprávné uzavření chlopní obalu ............................................................... 47
6.1.5 Špatné uložení lemovky padáčku ................................................................. 48

6.2 ZÁLOŽNÍ PADÁKY ................................................................................................. 50

6.3 PILOTNÍ PADÁKY .................................................................................................. 55

7 FUNKCE A RIZIKA JEDNOTLIVÝCH DÍLŮ PADÁKOVÉHO

KOMPLETU ............................................................................................................. 57

7.1 OBAL S POSTROJEM .............................................................................................. 57

7.2 VOLNÉ KONCE ...................................................................................................... 58

7.3 VÝTAŽNÝ PADÁČEK ............................................................................................. 59

7.4 KONTEJNER .......................................................................................................... 59

7.5 PRUŽINOVÝ PADÁČEK .......................................................................................... 59

7.6 KONTEJNER ZÁLOŽNÍHO PADÁKU ......................................................................... 59

7.7 MADLA ODHOZU HLAVNÍHO A UVOLŇOVAČE ZÁLOŽNÍHO PADÁKU ...................... 59

7.8 AUTOMATICKÉ OTEVŘENÍ ZÁLOŽNÍHO PADÁKU ................................................... 60

7.9 NŮŽ ...................................................................................................................... 60

7.10 BOWDEN VE VOLNÝCH KONCÍCH .......................................................................... 61

7.11 SOFT LINK ............................................................................................................ 61

7.12 CHYTAČ SLIDERU ................................................................................................. 65

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 67

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 69

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 71

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 72

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 73

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Seskoky s padákem z letadla řadí veřejnost k jedněm z nejrizikovějších činností člověka.

V České republice se ročně provede několik tisíc seskoků. Vojáci v rámci svého výcviku,

cvičení, nadšení parašutisti – sportovci z řad veřejnosti, ale i tandemové seskoky jako jed-

na z forem příležitostné adrenalinové rekreace. Ti všichni se v České republice podílí na

tomto nemalém počtu seskoků. Úřad civilního letectví České republiky spolu s úřady z 39


[…]


a magnetický. Chytač slideru na volných koncích je variantou provedení přímo od výrobce.

Chytač je tedy součástí volných konců. Jde o zarážky na popruzích těsně před spojením,

kde jsou popruhy sešity. Přetažením průchodek slideru pod tyto zarážky znemožňuje jeho

opětovné vyjetí nahoru. Tato varianta chytače slideru nijak neovlivňuje případný odhoz

hlavního padáku během letu. Nevýhoda tohoto typu spočívá ve skutečnosti, že slider takto
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uchycený je oproti jiným typům uchycení o něco výše a zůstává nadále částečně ovlivněn

proudícím vzduchem. Pro vysoce profesionální parašutisty nebo závodníky, kteří ladí kaž-

dý detail ve svém vybavení, je tento typ uchycení nedostačující. Faktem zůstává, že tento

typ je velmi jednoduchý, uživatelsky přívětivý a funkční, u něhož oceníte především snad-

né a rychlé použití.

Magnetický chytač slideru je momentálně asi nejpoužívanějším a zároveň nejnovějším

typem chytače. Je vhodný jak pro profesionální parašutisty, závodníky, tak pro méně zku-

šené parašutisty, kteří chtějí chytač používat. Magnetický chytač slideru, stejně jako před-

chozí typ uvedený výše, neovlivňuje případný odhoz hlavního padáku během samotného

letu.

Obrázek 29 Magnetický chytač slideru

[14]
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ZÁVĚR

Díky propracovanému systému, na jehož základě fungují dnešní padákové komplety, se

stává parašutismus stále více bezpečnější disciplínou. První část této práce vnáší do pro-

blematiky činností s padákovými komplety základní osvětu, z hlediska zákona, základních

pojmů a činností, které souvisí s padákovou technikou.

Parašutista, balič padáků i zkušený rigger při své činnosti stále více naráží na chybějící

propracované postupy, metodiky a osnovy, které by mohl při své činnosti použít. Rozšíře-

né osnovy, podrobné metodiky a školící materiály by měly být základním vodítkem při

práci parašutisty, baliče nebo riggera. Měly by udávat jasné postupy a vymezovat legisla-

tivní rámec činností všech zmíněných profesí. V České republice, na rozdíl od jiných zemí

(hlavně USA), neexistuje odborná literatura na téma parašutismus, nejsou sepsány rozšíře-

né učební osnovy ani podrobné školící materiály pro potenciální uchazeče o oprávnění pro

manipulaci se záložními padáky.

Vzhledem k nedostatku ochotných odborníků, zejména starších techniků, je ohrožena exis-

tence stávajících českých riggerů všech úrovní. Nynější riggeři by měli podle platných

předpisů procházet pravidelným školením a přezkoušením svých schopností právě pod

odborným vedením starších techniků. Vyučování nových riggerů taktéž spadá podle čes-

kých předpisů plně do působnosti starších techniků. Vzhledem k těmto faktům a skuteč-

nosti, že v České republice momentálně školí a přezkušuje jeden starší technik (do roku

2015 dva), je dle platných předpisů a jejich důslednému dodržování nevyhnutelný postup-

ný zánik této profese.

V České republice neexistuje jakékoliv legislativní zázemí vymezující působnost baliče

hlavních padáků nebo vymezující jeho znalosti a dovednosti. Hlavní padáky balí často za

různou formu úplaty neodborný personál bez podrobných znalostí funkce jednotlivých dílů

padákového kompletu. Neexistují žádné školící materiály pro výuku této činnosti.

Dosud oficiálně nevyšla tuzemská metodika výcviku AFF, která by podrobně vysvětlovala

základní znalosti a dovednosti při výcviku nových parašutistů. Doposud užívané materiály

jsou volným překladem španělské metodiky, vydané tamtéž. Česká verze volně šířená mezi

letišti nikdy oficiálně nevyšla pod záštitou žádného výcvikového střediska nebo Úřadu pro

civilní letectví v souladu s platnými předpisy civilního letectví, parašutismu a duševního

vlastnictví.
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U nových parašutistů není kladen důraz na schopnost zabalení vlastního padáku. To i přes

to, že dle současných předpisů je tato schopnost vyžadována a tvoří jednu z podmínek pro

udělení studentské parašutistické licence. Zmíněná schopnost nebývá ověřována a licence

jsou tak často udělovány pouze na základě zbylých podmínek pro získání.

Pokročilejší parašutisté nemají, na rozdíl od jiných zemí, v České republice žádné přede-

psané znalosti a dovednosti, které by měli ovládat. Kategorie označující parašutisty za sa-

mostatné, umožňující provádět seskoky bez dohledu instruktora, jsou udělovány automa-

ticky na základě počtu seskoků. Zmíněným parašutistům, zvláště těm, kteří naskákali po-

třebné množství skoků za krátkou dobu, chybí podrobné znalosti v oblasti fungování a rizik

spojených s používáním některých dílů padákového kompletu.

Práce komplexně postihuje základní znalosti v oblasti fungování padákové techniky a le-

gislativních předpisů České republiky i vybraných zahraničních zemí. Objasňuje podmínky

pro získání licencí pro práci s padákovou technikou a to jak v České republice, tak v po-

psaných zahraničních zemích. Upozorňuje na rizika, která nastávají při práci s padákovou

technikou, a vysvětluje funkci některých dílů padákového kompletu, které jsou využívány

hlavně pokročilejšími parašutisty. Z důvodu nejasností u stávajících riggerů i některých

zástupců úřadu, vysvětluje legislativní zázemí pro práci se záchrannými pilotními padáky

v České republice. Práce jistě splňuje předpoklad základního seznámení v oblasti proble-

matiky práce s padákovou technikou. I přes tuto základní osvětu by však podrobné, hlavně

školící materiály jednotlivých kapitol práce s hlavními, záložními i pilotními padáky vyda-

ly každá za jednu velkou, obsáhlou akademickou práci.
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