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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce se zaměřuje do oblasti bezpečnosti. Autor se zde konkrétně věnuje

problematice bezpečné manipulace s padákovou technikou v podmínkách České republiky, a to se

zaměřením na civilní sektor.

V teoretické části se čtenář postupně seznámí s tématy, co se týče padákové techniky, současné

související legislativy v ČR a v zahraničí. Dále pak je zde zahrnuto téma speciálního oprávnění a

závad vzniklých špatnou manipulací. Jednotlivé části tohoto oddílu jsou odpovídajícím způsobem

naplněny a je tady určitá logická provázanost jednotlivých částí. Autor zde využil odpovídající

odborné zdroje. Nicméně některé materiály šly zařadit do přílohy.

Praktická část obsahuje návrhy opatření ke zvýšení bezpečnosti při manipulaci s padákovou

technikou. Jedná se ovšem pouze o určitý popis, výběr informací k dané problematice. Absentuje

zde nějaké související šetření, bližší analýza apod., což snižuje kvalitu praktické části.

Z celkového pohledu lze konstatovat, že autor se zadaným tématem sice vypořádal, současně je

zřejmý jeho zájem o problematiku, resp. vlastní odbornost, ale u této práce značně chybí právě

propracovanější praktická část, jak bylo výše naznačeno.

U obhajoby, ať se autor blíže vyjádří k možným bližším výzkumným záměrům v dané

problematice, které by viděl v podmínkách ČR.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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